
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

 

Dispoziția nr.411 

privind modificarea Dispoziției nr. 300/22.02.2024 desemnarea persoanelor care acordă viza de 

„Bun de plată”, 

precum și viza de „Se certifică realitatea, regularitatea și legalitatea” a operațiunilor supuse 

controlului financiar preventiv 

 

 

 Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul de specialitate nr. 13324/22.04.2024 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Dispoziția nr. 300/22.02.2024 privind desemnarea persoanelor care acordă viza ” Bun de plată”, precum și viza 

”Se certifică realitatea, regularitatea și legalitatea operațiunilor”; 

- Prevederile art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul financiar 

preventiv, republicată; 

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, evidența 

şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr. 923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului specific de norme profesionale pentru 

persoanele care desfăşoară activitatea de control financiar preventiv propriu, republicat; 

- prevederile art. 191 alin. (1) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 DISPUN: 

 

Articol unic: Modificarea Dispoziției nr. 300/22.02.2024 privind desemnarea persoanelor care acordă 

viza ” Bun de plată”, precum și viza ”Se certifică realitatea, regularitatea și legalitatea operațiunilor”, după cum 

urmează: 

În cuprinsul Anexei nr. 1 al dispoziției membrul ”Jitea Cipriana-Claudia -inspector – Compartiment 

Dezvoltare Județeană, Sănătate, Sport și Învățământ, Serviciul Dezvoltare și Coordonare, Direcția de Dezvoltare 

Județeană și Coordonarea Instituțiilor de Sănătate Sport și Învățământ  se înlocuiește cu membrul ”Sandu Ancuța 

- inspector- Serviciul de Analiză Strategică și Creșterea Competitivității”. 

 

Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta dispoziţie Prefectului Județul Constanța, Serviciului Resurse Umane, Salarizare, persoanei 

nominalizate, precum și Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local.    

 

 

 

 

                                                       Constanţa, 29.04.2024. 

 

 

 

 

 

                  Președinte,                                                                                Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                     NESRIN GEAFAR 

 


